数学院字〔2023〕8 号

各系（部）、各科室：

《数学与统计学院培训类服务项目收费管理办法》业经研究

同意，现予以印发，请结合工作实际，认真贯彻执行。

                               数学与统计学院

                               2023年 12 月 23 日

为规范学院培训类服务项目经费的使用，提高学院办学效益，

根据鲁理工大党发〔2021〕31号《山东理工大学关于鼓励争取社

会资源的实施意见》、鲁理工大政发〔2019〕141号《山东理工大

学大型仪器设备开放共享管理办法（试行）》、鲁理工大办发〔2021〕

13号《创收收入奖励办法（试行）》规定，结合学院实际情况，

制订学院培训类服务项目收费管理办法。

一、基本原则

按照合法合规、科学合理、节约高效的原则使用经费。

二、适用范围

国家、省、市及学校主管部门委托的相关培训类项目，如国

家级、各类省级职业教育素质提高计划培训项目。

三、收费项目

（一）培训场地、教学资源设施设备及材料等的使用费。主

要包括学院培训教学场地、课程教学资源、教学设施、实训设施

设备有偿使用费；办公与实验耗材费。

（二）专家讲课费。主要包括学院外培训授课教师的讲课费；

学院内培训授课教师的讲课补助。

（三）专家指导（论证）费。学院培训项目申报和实施方案

专家论证费；学院培训训后跟踪指导所需的专家指导费。

（四）培训服务人员补助。学院培训班主任与工作人员补助；

学院培训项目申报与结业材料撰写人员补助。

（五）培训课程资源开发费。培训课程数字化资源、网络教

学资源开发费用。

（六）交通（差旅）费。学院培训中，校外实践学习的交通

费；学院培训训后跟踪服务的差旅费，校外授课教师的差旅费。

（七）其他类，经学校相关主管部门同意支出的费用。

四、计费标准

（一）培训场地、教学资源设施设备及材料等的使用费

1.培训用机房。40人以内每半天不超过3500元计费，超过

40人每半天不超过4000元计费，不足半天按半天计费。

2.培训用会议室。学院小会议室每半天不超过2500元计费，

学院大会议室每半天不超过3000元计费，不足半天按半天计费。

3.培训用实验设施设备。30人以内每半天不超过2000元计费，

超过30人每半天超过3000元计费，不足半天按半天计费。

4.培训用教学资源。课程教学资源按照每个教学资源每人次

不低于100元计费；网络教学平台使用费按照每人次不低于100元

计费；图书馆数字使用费按照每人次不低于100元计费。培训课程

资源空间使用费按占用空间100元/GB计费，不足1GB按1GB计费。

5.培训办公与实验耗材费用按照培训实际使用费用计费。

（二）专家讲课费

按学时计算，每半天最多计4学时，每学时讲课费执行以下标

准(税后)：副高级技术职称专业人员每学时最高不超过500元，正

高级技术职称专业人员每学时最高不超过 1000 元，院士、全国

知名专家每学时一般不超过1500元。培训工作从异地(含境外)邀

请授课教师，确需增加讲课费的，经单位主要负责同志书面批准，

讲课费可以适当增加。

（三）专家指导（论证）费

专家指导费（含线上）是指专家参与项目需求调研分析、培

训方案制定、训后跟踪专家现场指导、项目绩效评价等。高级技

术职称专业人员标准为2000-3000元/人/天（税后）；其他专业人

员的标准为1500-2000元/人/天（税后）；院士、全国知名专家可

按照上浮50%执行。专家指导超过半天不足一天的，按照相应支付

标准 60%执行；超过两天的，第三天及以后按照相应支付标准 50%

执行。专家指导费不得支付给参与项目（课题）研究及其管理的

相关人员。

（四）培训服务人员补助

1.学院培训班主任与工作人员补助；

班主任费用不低于2000元/班，服务人员补助不低于100元/天

2.学院培训项目申报与结业材料撰写人员补助。

培训申报材料撰写补助不低于1000元/项；培训结业材料撰写

补助不低于800元/项。

（五）培训课程资源开发费

培训课程资源拍摄整理编辑费每半天按3000元计费，不足半

天按半天计费，单一课程资源学时在40学时以上按30000元计费。

（六）交通（差旅）费

校外实践基地交通费、训前现场调研、训后跟踪产生的差旅

费、校外授课专家差旅费及其他培训相关交通（差旅）费按照省

直机关差旅费有关规定和标准执行。

（七）附加收费

如需其他技术服务与管理支持等，根据实际工作难度和数量

另议。

五、责任划分

（一）培训承担单位或个人开展培训活动前要与学院分管领

导协商院内相关资源使用事宜，明确使用环境、时间、报名人数

等。

（二）经学院审批同意后，培训相关管理人员要协同院内相

关部门负责落实培训的程序审批、安保维护、考场布置、保电保

网保医等工作。

（三）院内相关部门根据培训的使用要求，提供足量场地、

师资等相关资源，保障培训。

六、收费流程

经费到账后由学院分管领导负责确定相应经费使用条目、单

价、数量与经费数额；培训班主任、授课教师、工作人员按照所

确定的数额规范使用；相关费用报销按照学校经费报销办法执行。